

ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DE SERRITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2025
DISPENSA Nº 003/2025

UNIDADE GESTORA: **PREFEITURA DE SERRITA-PE.**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO PARCELADA, EVENTUAL E FUTURA, DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE SERRITA/PE, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E TURISMO, VISANDO UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

FORNECEDOR INDIVIDUAL: **JUMASA COMERCIO REPRESENTAÇÕES ESPORTIVA LTDA**, estabelecida na Santa Luzia, nº 297, Centro, Juazeiro do Norte-CE, CEP 63.010-227, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º **23.710.841/0001-98**, Tel: 88 98883-2672, e-mail: jumasasport@hotmail.com, neste ato representada por Elisabete Mariano Sales, brasileira, residente à Av. Teodorico Teles, 50, Centro, Crato-CE, portador(a) do CPF nº 122.871.133-04 e Identidade sob o nº 99029107872 SSP/CE.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: **R\$ 37.045,00 (trinta e sete mil e quarenta e cinco reais).**

1. DO OBJETO

1.1. Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS	UND.	QUANT.	P. UNIT.	TOTAL
01	Bola de Futsal Adulto	Confeccionada em PVC, dupla laminação, costurada, 30 gomos, com câmara butil, medindo entre 61-64cm, pesando entre 410-440 gramas. Com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela Confederação Brasileira de Futebol de Salão (CBFS) ou pela Federação Internacional de Futebol (FIFA APROVED) ou pela Liga Nacional de Futsal, no ano vigente.	Un.	60	R\$ 100,00	R\$ 6000,00
02	Bola de Futsal Mirim	Confeccionada poliuretano ou PVC, costurada, com câmara butil, miolo em silicone auto lubrificado e substituível, com peso entre 350 a 380 gramas e circunferência entre 55 a 59 cm.	Un.	20	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
03	Bola de Futebol de Campo Adulto	Circunferência 68-70cm, peso 430-450g. Miolo: Slip System removível e lubrificado. Composição: PVC. Tecnologia: Ultrafusion. Câmara: Airbility.	Un.	100	R\$ 140,00	R\$ 14.000,00
04	Bola de Handebol Infantil	Confeccionada em PVC, costurada, com câmara de butil, medindo entre 49-51cm pesando entre 230 e 270 gramas, com válvula. A marca deve ser ou ter sido aprovada pela confederação brasileira de handebol (cbhb) ou pela federação internacional de handebol (ihf) ou por no mínimo federação estadual de handebol nacional.	Un.	10	R\$ 140,00	R\$ 1.400,00
05	Rede de Futsal de Salão	REDE ESPORTE, MATERIAL POLIETILENO, APLICAÇÃO FUTSAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3,10M COMP.X2M ALT.X1M PROF. E FIO GROSSO 8MM.	Par.	15	R\$ 235,00	R\$ 3.525,00
06	Bomba de encher bola	Bomba dupla ação. Desenvolvida para encher bola, em plástico resistente, leve e possui dupla ação, inflando de ar nos dois sentidos (vai e volta), medindo aproximadamente 20 cm de comprimento x 8 cm de diâmetro. Formato tubular com 2 agulhas, mangueira e acondicionada em saco plástico transparente.	Un.	10	R\$ 46,00	R\$ 460,00
07	Apito para arbitragem	APITO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ESPORTE, TIPO PROFISSIONAL, TAMANHO MÉDIO.	Un.	05	R\$ 45,00	R\$ 225,00
08	Cartões de Arbitragem	CONJUNTO DE CARTÕES PARA ÁRBITRO DE FUTEBOL DE CAMPO - CONTENDO: 02 CARTÕES (AMARELO E VERMELHO) / 02 MARCADORES PARA ANOTAÇÕES, DIMENSÕES APROXIMADAS 08 CM X 12 CM, MATERIAL PLÁSTICO.	Par.	05	R\$ 17,00	R\$ 85,00
09	Padrão Completo para Arbitragem	Camisa para árbitro - Camisa em malha 100% Poliéster, com bolso na frente lado esquerdo e com logomarca da Secretaria do Esporte de Serrita. Tamanhos: M, G e GG. Cores variadas Tratamento Diferenciado: - Aplicabilidade Decreto 7174: - Aplicabilidade Margem de Preferência: Não Calção para árbitro- Calção 100% Poliéster, dois bolsos laterais e um traseiro, com logomarca da Secretaria do esporte de Serrita. Tamanhos aproximados: M - 43x39, G - 44x41, GG - 45x43. Cores variadas. Tratamento Diferenciado: - Aplicabilidade Decreto 7174: - Aplicabilidade	Kit.	04	R\$ 215,00	R\$ 860,00

		Margem de Preferência: Não Meio para árbitro - Futebol em poliâmida com algodão e elastodieno, adulto. Cores variadas.				
11	Placar De Mesa Contador De Pontos Marcador Manual Dobrável	PLACAR ELETRONICO POLIESPORTIVO. PLACAR DE MESA MULTI ESPORTES 7 SETS 31 PONTOS. EM PVC RÍGIDO:MATERIAL: PVC RÍGIDO,COR: PRETO, LINHA TABLETENNIS, PRÁTICOE LEVE,7 SETS 31 PONTOS, MULTIESPORTE, DOBRÁVEL,DIMENSÕES: 22,00 X 39,00X 19,00 CM.	Kit.	01	R\$ 400,00	R\$ 400,00
12	Rede de Futebol de Campo	REDE ESPORTE, MATERIAL NÁILON, APLICAÇÃO FUTEBOL DE CAMPO, TAMANHO OFICIAL.	Par.	05	R\$ 390,00	R\$ 1.950,00
13	Bola de Vôlei – Oficial	MG 3600, com 12 gomos, confeccionado em microfibra. Material de PVC, diâmetro de 65-67 cm, peso de 260-280g, câmara de butil.	Un.	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
14	Bolas de Basquetebol	MATERIAL MICROFIBRA MATRIZADA, PESO CHEIA 600 A 650 G, CIRCUNFERÊNCIA 75 A 78 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MIOLO REMOVÍVEL, TIPO USO ADULTO.	Un.	05	R\$ 160,00	R\$ 800,00
15	Rede de Vôlei	REDE ESPORTE, MATERIAL NÁILON, MATERIAL REFORÇO BORDA NÁILON, COR VERDE, APLICAÇÃO VOLEIBOL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AJUSTE DE TENSÃO.	Un.	05	R\$ 162,00	R\$ 810,00
16	Bico para bomba de encher bola rosqueavel	BICO ENCHER BOLA, MATERIAL CORPO BORRACHA, MATERIAL PONTA METAL, TIPO PONTA ROSQUEADA CORPO, COR PRETA.	Un.	05	R\$ 6,00	R\$ 30,00
17	Coletes Esportivo	Coletes Esportivos: Colete de Futebol, indicados para jogos, com elásticos, modelo liso, gola careca, 100% poliéster, com as dimensões de tamanho 45 cm x 56 cm (Largura x Altura);	JG.	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
18	Aro De Basquete Cesta Tamanho Oficial Profissional Rede Chuá	Equipamento de basquetebol - aro e tabela de basquetebol tabela oficial confeccionada em compensado naval com moldura em cantoneira de aço medindo: 1,20mx180m e aro para basquete, modelo flexível oficiais com diâmetro de 45,72 cm, confeccionado em ferro maciço de 5/8 possuindo na sua parte inferior dispositivos individual, para posicionamento das redes, para maior resistência, o mesmo possuirá chapas de aço laterais de formato arredondado, sendo que sua base será em chapa de aço 1/8, sendo as laterais da mesma fechadas para colocação da tampa. Na parte interna da base, será aplicada três molas espirais para pressão, sendo as mesmas tracionadas através de eixo de ferro maciço esmaltados nas cores oficiais, o mesmo deverá, acompanhar 01/par de redes esportiva oficial para basquetebol, confeccionada em fio de SEDA / polietileno(pp) virgem 6mm de espessura, alta densidade de trançado / torcido malha 7 x 7cm, e abertura superior de fixação com diâmetro de 45cm com 11/ alças, e altura de 4cm, a rede, modelo chuá/N.B.A, produzida manualmente com nós duplos super reforçado desfiadas e soldadas eletricamente.	Un.	04	R\$ 320,00	R\$ 1.280,00
TOTAL GERAL R\$						37.045,00

2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

2.1. **Art. 75. É dispensável a licitação,**
II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Assim, nos moldes previstos no artigo 75, II, da Lei nº 14.133/2021, com atualização de valores dada pelo Decreto nº 12.343/2024, a licitação será dispensável quando a aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a **R\$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).**

3. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

- 3.1. **Considerando** que o caso ora em análise se enquadra no art. 75, II da Lei 14.133/2021.
- 3.2. **Considerando** finalmente que, tanto o Estudo Técnico Preliminar – ETP, o Termo de Referência, a Proposta apresentada quanto o Parecer Jurídico apontam para a viabilidade e possibilidade legal da referida contratação.
- 3.3. **DECLARO VIÁVEL E AUTORIZO A CONTRATAÇÃO DIRETA**, do objeto em questão, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

4. DA PUBLICAÇÃO

4.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, publique-se o ato que autoriza a presente contratação direta.

Serrita - PE, 26 de fevereiro de 2025.

SEBASTIÃO BENEDITO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco no dia 27/02/2025. Edição 3792
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/>